Ideo quo psalmus iste concluditur, faciamus: *Beati omnes qui confidunt in eo*⁶⁹; utique ut ipse faciat, ipse ostendat viam suam, cui dicitur: *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam*; et ipse det salutem, ut ambulare possimus, cui dicitur: *Et salutare tuum da nobis*⁷⁰; ipse in eadem via deducat cui dicitur: *Deduc me, Domine, in via tua, et ambulabo in veritate tua*⁷¹; ipse ad illa quo via ducit, promissa perducet, cui dicitur: *Etenim illuc manus tua deducet me, et perducet me dextera tua*⁷²; ipse ibi pascat recumbentes cum Abraham, Isaac et Iacob, de quo dictum est: *Faciet eos recumbere et transibit et ministrabit eis*⁷³. Non enim, cum ista commemoramus, arbitrium voluntatis tollimus, sed Dei gratiam praedicamus. Cui enim prosunt ista nisi volenti, sed humiliter volenti, non se de voluntatis viribus, tanquam ad perfectionem iustitiae sola sufficiat, extollenti?

CAPUT XXXIII

ESSE SINE ULLO OMNINO PECCATO NONDUM AEQUAT
HOMINEM DEO

37. Absit autem ut ei dicamus, quod a quibusdam contra se dici ait: "Comparari hominem Deo, si absque peccato esse asseratur"; quasi vero angelus, quia absque peccato est, comparetur Deo. Ego quidem hoc sentio, quia etiam cum fuerit in nobis tanta iustitia, ut ei addi omnino nihil possit, non aequabitur creatura Creatori. Si autem aliqui putant tantum nostrum futurum esse proVectum, ut in Dei substantiam convertamur, et hoc efficiamur prorsus quod ille est: viderint quemadmodum astruant sententiam suam: mihi hoc fateor non esse persuasum.

⁶⁹ Ps. 2, 11-13.

⁷⁰ Ps. 84, 8.

⁷¹ Ps. 85, 11.

⁷² Ps. 138, 10.

⁷³ Lc. 12, 37.

geaos en El con temblor; obrad con prudencia; mirad no se irrite y perezáis en el camino recto, pues su ira se inflama de improviso. No dice: Mirad no se irrite y deje de mostraros el camino recto o no os introduzca en el camino de la justicia. Se dirige a los que van por el buen camino, para atemorizarlos diciendo: *No perezáis en el camino de la justicia*. ¿Por qué habla así si no porque, como tengo dicho y conviene repetirlo frecuentemente, se ha de precaver la soberbia en las mismas acciones buenas, que son el camino recto, para que el hombre no se apropie como suyos los regalos de Dios y pierda su gracia y quede abandonado a sus fuerzas?

Cumplamos, pues, el consejo final del Salmista: *Dichosos todos los que han puesto su confianza en el Señor para que El mismo obre*. El mismo muestre el camino recto, porque a El se le dice: *Muéstranos, Señor, tu misericordia*. Y El mismo dé la salud, porque le decimos a El: *Y danos a nosotros tu salvación*. Y El guíe por el camino, según aquella petición: *Enséñame, Señor, tus caminos, para que yo ande en tu verdad*. Y El nos conduzca a las promesas, adonde nos lleva su camino, pues también se le dice: *Porque allí me cogerá tu mano y me tendrá tu diestra*. Y El apaciente a los que reposan con Abrahán, Isaac y Jacob, conforme está escrito: *Y los sentará a su mesa, y pasando de uno a otro, les servirá*. Al recordar estas verdades no destruimos el libre albedrío, sino predicamos la gracia divina. Pues ¿a quién aprovechan estas cosas sino al que quiere humildemente y no se engríe de las fuerzas de la propia voluntad como suficientes por sí solas para alcanzar la perfección de la justicia?